
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 13 de janeiro de 2022 Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF88DE1C22BDE758FFAF2D8F729E27D0



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• PORTARIA MUNICIPAL Nº 083/2022, DE 13 DE JANEIRO DE 2022.

• ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE 008/2021.

• ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PP 032/2021.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF88DE1C22BDE758FFAF2D8F729E27D0



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 083/2022 
DE 13 DE JANEIRO DE 2022 
 
 
 

 
 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Ação Social;                                       
 
 

  

 

   
CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais.  
 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora a Sr.ª Renata Pires Santos, 

Auxiliar de Serviços Gerais, solicitando a Licença Premio junto ao RH desta 
Prefeitura. 
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio a funcionária a Sr.ª Renata Pires Santos, 
Auxiliar de Serviços Gerais, por um período de (03) três meses, tendo início em 13 
de janeiro de 2022, com final em 13 de abril de 2022, licença concedida com base no 
art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 
  
 
 
 
 
 

 
 Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 

 
   

 
 

Cafarnaum -Ba, em 13 de janeiro de 2022 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 

            Washington Luiz Pereira Santos 

                                  Secretário Municipal de Desenvolvimento e Ação Social 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9EC7F7FCBA4338BC5827B510F5ECAFC3

quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Eletrônico

 

 
  

Página - 1 de 12 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNIO Nº 008/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 203/2021 
 

No dia 14 do mês de dezembro de 2021, presente de um lado o MUNICÍPIO DE CAFARNAUM, pessoa 
jurídica de direito interno, inscrito no CNPJ sob o nº 13.714.142/0001-62 com sede na Rua Djalma Rios, 
s/n – Centro – CEP - 44880-000, conjuntamente, por sua gestora, Prefeita em exercício Sr.ª Sueli 
Fernandes de Souza Novais, brasileira, maior, casada, portadora do RG sob nº 264.221.745 SSP/BA, 
inscrita no CPF sob o n.º 413.902.535-20 e a gestora do Fundo Municipal de Educação a Srª. Silvana 
Bastos Lima da Silva, portadora do Rg de nº 299246000 SSP/BA e CPF de nº 282.931.695-91, doravante 
denominado MUNICÍPIO, e do outro a empresa; IGOR RODRIGUES LOPES LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ: 39.579.234/0001-70, localizado à PRAÇA D, S/N COPIRECÊ - IRECÊ-
BA CEP 44.900-000, representado neste ato por seu representante legal, Sr. IGOR RODRIGUES 
LOPES, brasileiro, portador do CPF nº 057.858.495-69, simplesmente denominada de FORNECEDOR, 
firmam a presente ATA DE REGISTROS DE PREÇOS, referente ao Pregão Eletrônico PE 008/2021, 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA A AQUISIÇÃO DE KITS DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
CAFARNAUM/BA, relacionados no Anexo Único desta Ata, nos termos da Lei n.º 8.666/93, da Lei n° 
10.520/02 e do Decreto Municipal n.º 248, de 10/04/2018, consoante as seguintes cláusulas e condições:  
 
1. DO OBJETO 
 
1.1 - O objeto desta Ata é o registro dos preços classificados no Pregão Eletrônico SRP Nº 008/2021, 
conforme especificações e condições constantes neste instrumento, no qual estão contemplados o prazo de 
execução e a estimativa das quantidades a serem adquiridos pela Administração, na medida das suas 
necessidades e segundo a conveniência do serviço público, e que a este termo integram, como se transcritas.  
1.2 - O prazo de validade do Registro de Preços é de 12 (doze) meses contados a partir da data da assinatura 
desta Ata, durante o qual os licitantes que tenham os seus preços registrados poderão ser convidados a firmar 
as contratações, observadas as condições fixadas no edital e nas normas pertinentes. 
1.3 – A (s) contratação(ões) derivadas do registro obedecerão às condições do Edital e seus anexos. 
1.4 - É vedada a subcontratação parcial do objeto, a associação da contratada com outrem, a cessão ou 
transferência, total ou parcial do contrato, bem como a fusão, cisão ou incorporação da contratada, não se 
responsabilizando o contratante por nenhum compromisso assumido por aquela com terceiros. 
1.5 - Durante seu prazo de validade, as propostas selecionadas no registro de preços ficarão à disposição da 
Administração, para que efetue as contratações nas oportunidades e quantidades de que necessitar, até o 
limite estabelecido. 
1.6 - A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles 
poderão advir, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, 
sendo assegurado ao beneficiário do registro a preferência em igualdade de condições.  
1.7 - O fornecedor ou prestador de serviços fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições constantes nesta 
Ata de Registro de Preço, os acréscimos ou supressões nos quantitativos registrados, limitados a 25% (vinte e 
cinco por cento) da quantidade licitada para cada item registrado. 
1.8 - As supressões poderão ser superiores a 25%, desde que haja resultado de acordo entre os contratantes. 
 
2. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
As despesas para pagamento referente ao fornecimento dos itens previsto nesta Ata correrão por conta das 
Dotações Orçamentárias, discriminadas na Autorização de Fornecimento. 
 
3. DO PREÇO 
 
3.1 - O preço de cada item encontra-se especificado abaixo: 

LOTE 01 
 

LOTE 01 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

 KIT DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNO     

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E4A35AB2ED40E24487AFFC4B269DCB9

quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 
  

Página - 2 de 12 

 

 
1 

DO ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO DE 

JOVENS E ADULTOS DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO. 

 
KIT 

 
7,486 

 
R$ 42.61 

 
R$ 318,978.46 

 VALOR TOTAL DO LOTE R$ 318,978.46 

 

ITENS E QUANTIDADES CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 
 
MARCA 

VALOR 

UNIT 

VALOR 

TOTAL 

 
 
 
 
 
 

 
1 

FEIJÃO CLASSE CARIOCA, NOVO 

TIPO 1 NÃO TORRADO. NÃO PODERÁ 

APRESENTAR GRÃOS DISFORMES 

COM NUANCES DIFERENTES (GRÃOS 

PARTIDOS OU PEDRAS), BOLOR, 

MOFO, CARUNCHO OU RENDIMENTO 

INADEQUADO. EMBALÁGEM 

INTACTA, DE POLIETILENO 

TRANSPARENTE CONTENDO 1 KG DE 

PESO LÍQUIDO. FABRICAÇÃO: 

MÁXIMO 30 DIAS E VALIDADE MÍNIMA 

DE 06 MESES NA HORA DA 

ENTREGA. 

 
 
 
 
 
 

 
PCT 

 
 
 
 
 
 

 
1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TIJU 

 
 
 
 
 
 

 
6.00 

 
 
 
 
 
 

 
6.00 

 
 
 
 
 

2 

AÇÚCAR CRISTAL, SEM UMIDADE, 

DEVERÁ SER FABRICADO DE CANA 

DE AÇÚCAR LIVRE DE 

FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA 

TERROSA, PARASITOS E DE 

DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS 

CONTENDO EMBALAGEM DE 1KG DE 

PESO. FABRICAÇÃO : MÁXIMO DE 30 

DIAS E VALIDADE MÍNIMA DE 06 

MESES NA HORA DA ENTREGA. 

 
 
 
 
 

PCT 

 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 

 
ARCO 
VERDE 

 
 
 
 
 

3.98 

 
 
 
 
 

3.98 

 
 
 
 
 
 
 
 

3 

ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1. 

CARACTERÍSTICAS: LONGO, FINO. O 

PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR 

GRÃOS DISFORMES, PERCENTUAL 

DE IMPUREZA ACIMA DE 5% (GRÃOS 

QUEIMADOS, PEDRAS, CASCAS E 

CARUNCHOS), CHEIRO FORTE, 

INTENSO E NÃO CARACTERÍSTICO, 

PREPARAÇÃO DIETÉTICAFINAL 

INADEQUADA. EMBALAGEM: DEVE 

ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA 

EM PACOTE DE 1KG, EM 

POLIETILENO TRANSPARENTE. 

FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS. 

VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES NA 

HORA DA ENTREGA. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PCT 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CATARI
NAO 

 
 
 
 
 
 
 
 

4.00 

 
 
 
 
 
 
 
 

4.00 

 
 
 
 
 

 

4 

BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM 

CRACKER, COMPOSIÇÃO: FARINHA 

DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO 

E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, 

GORDURA VEGETAL, FERMENTO 

BIOLÓGICO, FERMENTO QUÍMICO, 

BICARBONATO DE SÓDIO, 

MANTEIGA, AROMATIZANTES E 

ACIDULANTE ACIDO LÁTICO. 

EMBALAGEM 3X1, COM 400G POR 

PACOTE. FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 

30 DIAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 6 

MESES NA HORA DA ENTREGA. 

 
 
 
 
 

 

PCT 

 
 
 
 
 

 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
TUPY 

 
 
 
 
 

 

3.79 

 
 
 
 
 

 

3.79 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E4A35AB2ED40E24487AFFC4B269DCB9

quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 
  

Página - 3 de 12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 

PCT BISCOITO DOCE - TIPO MARIA 

CARACTERÍSTICAS: FARINHA DE 

TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO 

E ÁCIDO FÓLICO, AMIDO DE MILHO, 

AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, 

GORDURA VEGETAL 

HIDROGENADA, SAL, FERMENTO 

QUÍMICO (BICARBONATO DE 

SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO 

E PIROFOSFATO DISSÓDICO), 

MELHORADOR DE FARINHA 

METABISSULFITO DE SÓDIO), 

ESTABILIZANTE (LECITINA DE 

SOJA), AROMATIZANTE ARTIFICIAL, 

ANTIOXIDANTE (ÁCIDO CÍTRICO). 

NÃO DEVE APRESENTAR ENTRE OS 

INGREDIENTES: LEITE OU SORO DE 

LEITE, ACIDULANTE ÁCIDO 

LÁCTICO E EMULSIFICANTE 

ESTEROIL-2-LACTIL LACTATO DE 

SÓDIO. DEVERÃO SER 

FABRICADOS A PARTIR DE 

MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, 

ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, 

PARASITOS, DEVENDO ESTAR EM 

PERFEITO ESTADO DE 

CONSERVAÇÃO. SÃO REJEITADOS 

OS BISCOITOS OU BOLACHAS MAL 

COZIDAS, QUEIMADAS DE 

CARACTERES ORGANOLÉPTICOS 

ANORMAIS. NÃO PODERÁ 

APRESENTAR UMIDADE OU 

BISCOITOS QUEBRADOS 

(PERCENTUAL MÁXIMO ACEITO – 

ATÉ 10% DE BISCOITOS 

QUEBRADOS). 

EMBALAGEM: SACO DE 

POLIETILENO ATÓXICO, DUPLA 

EMBALAGEM, TRANSPARENTE, 

RESISTENTE, LACRADO, 

CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 

400G. FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 60 

DIAS VALIDADE: MÍNIMO DE 10 

MESES. A ROTULAGEM DEVE 

CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTES 

INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, 

INGREDIENTES, DATA DE 

VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES 

NUTRICIONAIS. FABRICAÇÃO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PCT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

TUPY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3.84 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3.84 

 
 
 

 
6 

MACARRÃO ESPAGUETE, A BASE DE 

SEMOLINA, COM OVOS, 

ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO 

FÓLICO, COM QUASE ZERO DE 

COLESTEROL – EMBALAGEM DE 

500G FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 

DIAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 6 

MESES. 

 
 
 

 
PCT 

 
 
 

 
1 

 
 
 
 
 

BAHIA 

 
 
 

 
3.90 

 
 
 

 
3.90 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E4A35AB2ED40E24487AFFC4B269DCB9

quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 
  

Página - 4 de 12 

 

 
 
 
 
 
 
 

7 

LEITE EM PÓ INTEGRAL, OBTIDO POR 

DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VAGA E 

APTO PARA ALIMENTAÇÃO HUMANA, 

MEDIANTE PROCESSOS 

TECNOLÓGICOS ADEQUADO E 

ADICIONADO DE LECITINA DE SOJA 

COMO EMULSIFICANTE. COM A 

COMPOSIÇÃO DE 26G DE PROTEÍNA 

E LIPÍDEOS, E DE 38G DE 

CARBOIDRATOS EM UMA PORÇÃO 

DE 100G – EMBALAGEM DE 200G. 

FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS. 

VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES NA 

DATA DA ENTREGA 

 
 
 
 
 
 
 

PCT 

 
 
 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ITALAC 

 
 
 
 
 
 
 

6.20 

 
 
 
 
 
 
 

6.20 

 
 
 
 

 

8 

CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO, 

SELO DA ABIC, COM TOLERÂNCIA DE 

1% DE IMPUREZAS COMO CASCA, 

PAUS ETC, COM AUSÊNCIA DE 

LARVAS, PARASITAS E SUBSTÂNCIAS 

ESTRANHAS. EMBALAGEM DE 250G. 

FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS. 

VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES NA 

DATA DA ENTREGA. 

 
 
 
 

 

PCT 

 
 
 
 

 

1 

 
 
 
 
 
 

 

KIMIMO 

 
 
 
 

 

6.94 

 
 
 
 

 

6.94 

 
 
 
 

 
9 

FARINHA DE MILHO FLOCADA, 

FLOCÃO, COR AMARELA UNIFORME, 

BEM SOLTO E SECO, SEM MANCHAS 

DE COR PRETA OU AZULADA E 

CHEIRO AZEDO, EMBALAGEM DE 

500G. 

FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 

DIAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 6 

MESES NA DATA DA ENTREGA. 

 
 
 
 

 
PCT 

 
 
 
 

 
2 

 
 
 
 
 
 

 

NOVO 
MILHO 

 
 
 
 

 
1.98 

 
 
 
 

 
3.96 

 VALOR TOTAL DE CADA KIT 42.61 

 
 

LOTE 02 

 

LOTE 02 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

 
1 

KIT DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

PARA ALUNO DA PRÉ-ESCOLA DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

 
KIT 

 
2,100 

 
43.95 

 
92.295,00 

 VALOR TOTAL DO LOTE 92.295,00 

 

ITENS E QUANTIDADES CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 
 

MARCA 
VALOR 

UNIT 

VALOR 

TOTAL 

 
 
 
 
 

 

1 

FEIJÃO CLASSE CARIOCA, NOVO TIPO 

1 NÃO TORRADO. NÃO PODERÁ 

APRESENTAR GRÃOS DISFORMES 

COM NUANCES DIFERENTES (GRÃOS 

PARTIDOS OU PEDRAS), BOLOR, 

MOFO, CARUNCHO OU RENDIMENTO 

INADEQUADO. EMBALÁGEM INTACTA, 

DE POLIETILENO TRANSPARENTE 

CONTENDO 1 KG DE PESO LÍQUIDO. 

FABRICAÇÃO: MÁXIMO 30 DIAS E 

VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA 

 
 
 
 
 

 

PCT 

 
 
 
 
 

 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
TIJU 

 
 
 
 
 

 

6.00 

 
 
 
 
 

 

6.00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E4A35AB2ED40E24487AFFC4B269DCB9

quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 
  

Página - 5 de 12 

 

HORA DA ENTREGA. 

 
 
 
 
 

2 

AÇÚCAR CRISTAL, SEM UMIDADE, 

DEVERÁ SER FABRICADO DE CANA DE 

AÇÚCAR LIVRE DE FERMENTAÇÃO, 

ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, 

PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS 

OU VEGETAIS CONTENDO 

EMBALAGEM DE 1KG DE PESO. 

FABRICAÇÃO : MÁXIMO DE 30 DIAS E 

VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA 

HORA DA ENTREGA. 

 
 
 
 
 

PCT 

 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 

ARCO 
VERDE 

 
 
 
 
 

3.98 

 
 
 
 
 

3.98 

 
 
 
 
 
 
 

 

3 

ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1. 

CARACTERÍSTICAS: LONGO, FINO. O 

PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR 

GRÃOS DISFORMES, PERCENTUAL 

DE IMPUREZA ACIMA DE 5% (GRÃOS 

QUEIMADOS, PEDRAS, CASCAS E 

CARUNCHOS), CHEIRO FORTE, 

INTENSO E NÃO CARACTERÍSTICO, 

PREPARAÇÃO DIETÉTICAFINAL 

INADEQUADA. EMBALAGEM: DEVE 

ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM 

PACOTE DE 1KG, EM POLIETILENO 

TRANSPARENTE. FABRICAÇÃO: 

MÁXIMO DE 30 DIAS. VALIDADE: 

MÍNIMO DE 6 MESES NA HORA DA 

ENTREGA. 

 
 
 
 
 
 
 

 

PCT 

 
 
 
 
 
 
 

 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CATARIN
AO 

 
 
 
 
 
 
 

 

4.00 

 
 
 
 
 
 
 

 

4.00 

 
 
 
 
 

 

4 

BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM 

CRACKER, COMPOSIÇÃO: FARINHA DE 

TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E 

ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA 

VEGETAL, FERMENTO BIOLÓGICO, 

FERMENTO QUÍMICO, BICARBONATO 

DE SÓDIO, MANTEIGA, 

AROMATIZANTES E ACIDULANTE 

ACIDO LÁTICO. EMBALAGEM 3X1, COM 

400G POR PACOTE. FABRICAÇÃO: 

MÁXIMO DE 30 DIAS. VALIDADE: 

MÍNIMO DE 6 MESES NA HORA DA 

ENTREGA. 

 
 
 
 
 

 

PCT 

 
 
 
 
 

 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TUPY 

 
 
 
 
 

 

3.79 

 
 
 
 
 

 

3.79 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5 

PCT BISCOITO DOCE - TIPO MARIA 
CARACTERÍSTICAS: FARINHA DE 
TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E 
ÁCIDO FÓLICO, AMIDO DE MILHO, 
AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, 
GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, 
SAL, FERMENTO QUÍMICO 
(BICARBONATO DE SÓDIO, 
BICARBONATO DE AMÔNIO E 
PIROFOSFATO DISSÓDICO), 
MELHORADOR DE FARINHA 
METABISSULFITO DE SÓDIO), 
ESTABILIZANTE (LECITINA DE SOJA), 
AROMATIZANTE ARTIFICIAL, 
ANTIOXIDANTE (ÁCIDO CÍTRICO). NÃO 
DEVE APRESENTAR ENTRE OS 
INGREDIENTES: LEITE OU SORO DE 
LEITE, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO E 
EMULSIFICANTE ESTEROIL-2-LACTIL 
LACTATO DE SÓDIO. DEVERÃO SER 
FABRICADOS A PARTIR DE MATÉRIAS 
PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE 
MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PCT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TUPY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3.84 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3.84 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E4A35AB2ED40E24487AFFC4B269DCB9

quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 
  

Página - 6 de 12 

 

DEVENDO ESTAR EM PERFEITO 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SÃO 
REJEITADOS OS BISCOITOS OU 
BOLACHAS MAL COZIDAS, QUEIMADAS 
DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS 
ANORMAIS. NÃO PODERÁ 
APRESENTAR UMIDADE OU BISCOITOS 
QUEBRADOS (PERCENTUAL MÁXIMO 
ACEITO – ATÉ 10% DE BISCOITOS 
QUEBRADOS). EMBALAGEM: SACO DE 
POLIETILENO ATÓXICO, DUPLA 
EMBALAGEM, TRANSPARENTE, 
RESISTENTE, LACRADO, CONTENDO 
PESO LÍQUIDO DE 400G. FABRICAÇÃO: 
MÁXIMO DE 60 DIAS VALIDADE: MÍNIMO 
DE 10 MESES. A ROTULAGEM DEVE 
CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTES 
INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, 
INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, 
LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. 
FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS. 
VALIDADE: 

 
 
 

6 

MACARRÃO ESPAGUETE, A BASE DE 

SEMOLINA, COM OVOS, ENRIQUECIDO 

COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COM 

QUASE ZERO DE COLESTEROL – 

EMBALAGEM DE 500G FABRICAÇÃO: 

MÁXIMO DE 30 DIAS. VALIDADE: 

MÍNIMO DE 6 MESES. 

 
 
 

PCT 

 
 
 

1 

 
 
 
 

BAHIA 

 
 
 

3.90 

 
 
 

3.90 

 
 
 
 
 
 
 

7 

LEITE EM PÓ INTEGRAL, OBTIDO POR 

DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VAGA E 

APTO PARA ALIMENTAÇÃO HUMANA, 

MEDIANTE PROCESSOS 

TECNOLÓGICOS ADEQUADO E 

ADICIONADO DE LECITINA DE SOJA 

COMO EMULSIFICANTE. COM A 

COMPOSIÇÃO DE 26G DE PROTEÍNA E 

LIPÍDEOS, E DE 38G DE 

CARBOIDRATOS EM UMA PORÇÃO DE 

100G – EMBALAGEM DE 200G. 

FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS. 

VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES NA 

DATA DA ENTREGA 

 
 
 
 
 
 
 

PCT 

 
 
 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ITALA
C 

 
 
 
 
 
 
 

6.20 

 
 
 
 
 
 
 

6.20 

 
 
 

 
8 

CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO, 

SELO DA ABIC, COM TOLERÂNCIA DE 

1% DE IMPUREZAS COMO CASCA, 

PAUS ETC, COM AUSÊNCIA DE 

LARVAS, PARASITAS E SUBSTÂNCIAS 

ESTRANHAS. EMBALAGEM DE 250G. 

FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS. 

VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES NA 

DATA DA 

ENTREGA. 

 
 
 

 
PCT 

 
 
 

 
1 

 
 
 
 
 

 
KIMIMO 

 
 
 

 
6.94 

 
 
 

 
6.94 

 
 
 
 
 

9 

FARINHA DE MILHO FLOCADA, 

FLOCÃO, COR AMARELA UNIFORME, 

BEM SOLTO E SECO, SEM MANCHAS 

DE COR PRETA OU AZULADA E 

CHEIRO AZEDO, EMBALAGEM DE 

500G. 

FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS. 

VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES NA 

DATA DA ENTREGA. 

 
 
 
 
 

PCT 

 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 

NOVO 
MILHO 

 
 
 
 
 

1.98 

 
 
 
 
 

3.96 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E4A35AB2ED40E24487AFFC4B269DCB9

quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 
  

Página - 7 de 12 

 

 
 
 

10 

CREME DE MILHO, EXTRA FINO, COR 

AMARELA UNIFORME, SEM MANCHAS 

E CHEIRO AZEDO. EMBALAGEM DE 

500G. FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 

DIAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 3 

MESES NA DATA DA ENTREGA. 

 
 
 

PCT 

 
 
 

1 

 
 
 
 
 

DULAR 

 
 
 

1.34 

 
 
 

1.34 

 VALOR TOTAL DE CADA KIT 43.95 

 

LOTE 03 

 

LOTE 03 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO VALOR 

TOTAL 

 

1 

KIT DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

PARA ALUNO DO ENSINO DE 

EDUCAÇÃO ESPECIAL DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO. 

 

KIT 

 

40 

 
39.50 

 

1.580,00 

 VALOR TOTAL DO LOTE 1.580,00 

 

ITENS E QUANTIDADES CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 
 

MARCA 
VALOR 

UNIT 

VALOR 

TOTAL 

 
 
 
 
 
 
 

1 

FEIJÃO CLASSE CARIOCA, NOVO TIPO 1 NÃO 

TORRADO. NÃO PODERÁ APRESENTAR GRÃOS 

DISFORMES COM NUANCES DIFERENTES 

(GRÃOS PARTIDOS OU PEDRAS), BOLOR, MOFO, 

CARUNCHO OU RENDIMENTO INADEQUADO. 

EMBALÁGEM INTACTA, DE POLIETILENO 

TRANSPARENTE CONTENDO 1 KG DE PESO 

LÍQUIDO. FABRICAÇÃO: MÁXIMO 30 DIAS E 

VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA HORA DA 

ENTREGA. 

 
 
 
 
 
 
 

PCT 

 
 
 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 

 
TIJU 

 
 
 
 
 
 
 

6.86 

 
 
 
 
 
 
 

6.86 

 
 
 
 
 

2 

AÇÚCAR CRISTAL, SEM UMIDADE, DEVERÁ SER 

FABRICADO DE CANA DE AÇÚCAR LIVRE DE 

FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, 

PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU 

VEGETAIS CONTENDO EMBALAGEM DE 1KG DE 

PESO. FABRICAÇÃO : MÁXIMO DE 30 DIAS E 

VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA HORA DA 

ENTREGA. 

 
 
 
 
 

PCT 

 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 

ARCO 
VERDE 

 
 
 
 
 

4.15 

 
 
 
 
 

4.15 

 
 
 
 
 
 
 

 

3 

ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1. 

CARACTERÍSTICAS: LONGO, FINO. O PRODUTO 

NÃO DEVE APRESENTAR GRÃOS DISFORMES, 

PERCENTUAL DE IMPUREZA ACIMA DE 5% 

(GRÃOS QUEIMADOS, PEDRAS, CASCAS E 

CARUNCHOS), CHEIRO FORTE, INTENSO E NÃO 

CARACTERÍSTICO, PREPARAÇÃO 

DIETÉTICAFINAL INADEQUADA. EMBALAGEM: 

DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM 

PACOTE DE 1KG, EM POLIETILENO 

TRANSPARENTE. FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 

DIAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES NA HORA 

DA ENTREGA. 

 
 
 
 
 
 
 

 

PCT 

 
 
 
 
 
 
 

 

1 

 
 
 
 
 
 

CATARIN
AO 

 
 
 
 
 
 
 

 

4.20 

 
 
 
 
 
 
 

 

4.20 

 
 
 
 
 

 
4 

BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, 

COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA 

COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, 

GORDURA VEGETAL, FERMENTO BIOLÓGICO, 

FERMENTO QUÍMICO, BICARBONATO DE SÓDIO, 

MANTEIGA, AROMATIZANTES E ACIDULANTE 

ACIDO LÁTICO. EMBALAGEM 3X1, COM 400G POR 

 
 
 
 
 

 
PCT 

 
 
 
 
 

 
1 

 
 
 
 
 
 

TUPY 

 
 
 
 
 

 
4.20 

 
 
 
 
 

 
4.20 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E4A35AB2ED40E24487AFFC4B269DCB9

quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 
  

Página - 8 de 12 

 

PACOTE. FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS. 

VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES NA HORA DA 

ENTREGA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 

PCT BISCOITO DOCE - TIPO MARIA 
CARACTERÍSTICAS: FARINHA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 
AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, 
GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, 
FERMENTO QUÍMICO (BICARBONATO DE SÓDIO, 
BICARBONATO DE AMÔNIO E PIROFOSFATO 
DISSÓDICO), MELHORADOR DE FARINHA 
METABISSULFITO DE SÓDIO), ESTABILIZANTE 
(LECITINA DE SOJA), AROMATIZANTE ARTIFICIAL, 
ANTIOXIDANTE (ÁCIDO CÍTRICO). NÃO DEVE 
APRESENTAR ENTRE OS INGREDIENTES: LEITE 
OU SORO DE LEITE, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO 
E EMULSIFICANTE ESTEROIL-2-LACTIL LACTATO 
DE SÓDIO. DEVERÃO SER FABRICADOS A PARTIR 
DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE 
MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, DEVENDO 
ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO. SÃO REJEITADOS OS BISCOITOS 
OU BOLACHAS MAL COZIDAS, QUEIMADAS DE 
CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS. 
NÃO PODERÁ APRESENTAR UMIDADE OU 
BISCOITOS QUEBRADOS (PERCENTUAL MÁXIMO 
ACEITO – ATÉ 10% DE BISCOITOS QUEBRADOS). 
EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, 
DUPLA EMBALAGEM, TRANSPARENTE, 
RESISTENTE, LACRADO, CONTENDO PESO 
LÍQUIDO DE 400G. FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 60 
DIAS VALIDADE: MÍNIMO DE 10 MESES. A 
ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS 
SEGUINTES INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, 
INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. FABRICAÇÃO: 
MÁXIMO DE 30 DIAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PCT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TUPY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.40 

 
 
 

6 

MACARRÃO ESPAGUETE, A BASE DE SEMOLINA, 

COM OVOS, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO 

FÓLICO, COM QUASE ZERO DE COLESTEROL – 

EMBALAGEM DE 500G FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 

30 DIAS. VALIDADE: 

MÍNIMO DE 6 MESES. 

 
 
 

PCT 

 
 
 

1 

 

BAHIA 

 
 
 

4.50 

 
 
 

4.50 

 
 
 
 
 

7 

FARINHA DE MILHO FLOCADA, FLOCÃO, COR 

AMARELA UNIFORME, BEM SOLTO E SECO, SEM 

MANCHAS DE COR PRETA OU AZULADA E 

CHEIRO AZEDO, EMBALAGEM DE 500G. 

FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS. VALIDADE: 

MÍNIMO DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA. 

 
 
 
 
 

PCT 

 
 
 
 
 

2 

 
 
 

NOVO 
MILHO 

 
 
 
 
 

2.10 

 
 
 
 
 

4.20 

 
 
 
 
 
 
 

8 

LEITE EM PÓ INTEGRAL, OBTIDO POR 

DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VAGA E APTO 

PARA ALIMENTAÇÃO HUMANA, MEDIANTE 

PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADO E 

ADICIONADO DE LECITINA DE SOJA COMO 

EMULSIFICANTE. COM A 

COMPOSIÇÃO DE 26G DE PROTEÍNA E LIPÍDEOS, 

E DE 38G DE CARBOIDRATOS EM UMA PORÇÃO 

DE 100G – EMBALAGEM DE 200G. FABRICAÇÃO: 

MÁXIMO DE 30 DIAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 3 

MESES NA DATA DA ENTREGA 

 
 
 
 
 
 
 

PCT 

 
 
 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 

 
ITAMBE 

 
 
 
 
 
 
 

6.99 

 
 
 
 
 
 
 

6.99 

 VALOR TOTAL DE CADA KIT 39.50 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E4A35AB2ED40E24487AFFC4B269DCB9

quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 
  

Página - 9 de 12 

 

3.2 - Os preços propostos serão considerados completos e abrangem todos os tributos (impostos, taxas, 
emolumentos, contribuições fiscais e para fiscais), fornecimento de mão de obra especializada, encargos 
sociais, administração, lucros, equipamentos e transporte de material e de pessoal e qualquer despesa 
acessória ou necessária, não especificada nesta Ata. 
3.3 - O Município deverá verificar e aceitar as faturas emitidas pelo Fornecedor, recusando-as quando 
inexatas. 
 
4. DO REAJUSTE 
4.1 - O prazo de validade comercial da proposta de preços é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data 
da assinatura da Ata de Registro de Preços. 
4.2 - Os preços sujeitos a controle oficial poderão ser reajustados nos termos e prazos fixados pela 
“Administração”. 
4.3 - O disposto no item anterior aplica-se igualmente, aos casos de incidência de novos impostos ou taxas e 
de alteração das alíquotas dos já existentes. 
4.4 - O beneficiário do registro, em função da dinâmica do mercado, poderá solicitar a atualização dos preços 
vigentes através de solicitação formal ao órgão gerenciador, aqui representado pela Secretaria de 
Administração desde que acompanhado de documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: 
lista de preços dos fabricantes, notas fiscais de aquisição dos produtos, matérias-primas, componentes ou de 
outros documentos. 
4.5 - A atualização não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado.  
 
5. DOS PRAZOS 
5.1 - O Fornecedor deverá firmar as contratações decorrentes do Registro de Preços no prazo de até 24 (vinte 
e quatro) horas, a contar da convocação expedida pelo Município. 
5.2 - O prazo de validade do Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da assinatura da presente 
Ata. 
5.3 - Na contagem dos prazos excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e 
vencem os prazos em dia de expediente na Administração Pública Municipal. Quando ocorrer o vencimento 
fora do dia útil, considerar-se-á o primeiro dia útil imediatamente subsequente, sem ônus. 
5.4 - Após 90 (noventa) dias, contados a partir da data da assinatura da Ata, a Administração poderá repetir o 
julgamento dos preços, após convocação de todos os habilitados, mediante aviso publicado no Diário Oficial 
do Município. 
 
6. DO PAGAMENTO 
6.1 - Os pagamentos devidos à contratada serão efetuados através de ordem bancária ou crédito em conta 
corrente, no prazo não superior a 30 (trinta) dias, contados da data de verificação do adimplemento de cada 
parcela. 
6.2 - Em havendo alguma pendência impeditiva do pagamento, o prazo fluirá a partir de sua regularização por 
parte da contratada. 
6.3 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu vencimento 
ocorrerá dias após a data de sua apresentação válida.  
6.4 - O preço a ser pago será o vigente na data da apresentação da proposta inicial ou da nova proposta 
apresentada quando da repetição do julgamento, independentemente do preço em vigor na data da entrega. 
6.5 - Quando houver erro, de qualquer natureza, na emissão da Nota Fiscal/Fatura, o documento será 
solicitado, imediatamente para a substituição e/ou emissão de Nota de Correção e esse intervalo de tempo 
não será considerado para efeito de atualização do valor contratado. 
6.6 - O Município se compromete a efetuar, nos prazos indicados, os pagamentos devidos ao Fornecedor. 
 
7. DA CONTRATAÇÃO 
7.1 - As obrigações decorrentes do fornecimento dos itens constante do Registro de Preços a serem firmadas 
entre o Município e o Fornecedor são as constantes desta Ata e da Autorização de Fornecimento - AF, 
observando-se as condições estabelecidas no Edital, seus anexos e na legislação vigente. 
7.2 - O Município solicitará, por escrito e dentro do prazo de vigência do Registro de Preços, os quantitativos 
dos bens de acordo com suas necessidades e respeitados os limites máximos estabelecidos no Edital. 
7.3 - Na hipótese do primeiro classificado ter seu registro cancelado, não assinar ou não aceitar o prazo e 
condições estabelecidas no contrato, poderão ser convocados os Fornecedores remanescentes, na ordem de 
classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, 
inclusive quanto ao preço. 
7.4 - Observados os critérios e condições estabelecidos no Edital, o MUNICÍPIO poderá comprar de mais de 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E4A35AB2ED40E24487AFFC4B269DCB9

quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 
  

Página - 10 de 12 

 

um Fornecedor registrado, segundo ordem de classificação, desde que razões de interesse público justifiquem 
e que o primeiro classificado não possua capacidade de fornecimento compatível com o solicitado pelo 
Município, observadas as condições do Edital e os preços registrados dos demais Fornecedores. 
7.5 - O licitante obrigar-se-á a fornecer os itens, para o qual foi classificado, durante o período da revisão 
prevista para cada 90 (noventa) dias, até a publicação da homologação da revisão. 
7.6 - O Município se compromete a prestar, verbalmente ou por escrito, ao Fornecedor informações que visem 
esclarecer ou orientar o fiel cumprimento desta Ata e a providenciar a publicação resumida do objeto deste 
instrumento no Diário Oficial do Município. 
 
8. DA ENTREGA 
8.1 - Os materiais serão entregues no local e prazo indicados na AF e recebidos por servidor responsável 
designado pela unidade administrativa equivalente da unidade solicitante, o qual procederá a conferência. 
Parágrafo Primeiro – O recebimento do objeto aqui registrado só se dará após adotados, pelo Município, 
todos os procedimentos previstos no art. 73, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. 
Parágrafo Segundo – O Município rejeitará, no todo ou em parte, qualquer proposição de fornecimento em 
desacordo com as especificações do objeto da licitação. 
8.2 - O Fornecedor se comprometerá a atender com presteza às reclamações sobre a qualidade e 
pontualidade da entrega dos itens licitados, providenciando sua imediata correção, sem ônus para o 
Município; 
8.3 - Em caso de divergência entre a AF e a Nota Fiscal/Fatura ou entre os itens efetivamente entregues, o 
Fornecedor será notificado para retirá-los imediatamente, para adoção das providências cabíveis. 
8.4 - O prazo de entrega será de até 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da assinatura da AF pelo 
Fornecedor.  
8.5- O fornecimento somente será considerado concluído mediante a emissão de atesto na Nota Fiscal, 
expedido pelo setor de recebimento da Prefeitura, através do carimbo padrão.  
8.6 - O prazo estabelecido no item 8.4 poderá ser prorrogado, quando solicitado pelo Fornecedor e desde que 
ocorra motivo justificado, comprovado e aceito pela Administração.  
8.7 - O Fornecedor se comprometerá em manter durante toda a execução deste instrumento, em 
compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no 
Edital. 
 
9. DAS PENALIDADES 
9.1 - O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cláusulas contidas na Ata, sujeitará o Fornecedor às 
sanções previstas nas legislações que regem o edital, sendo, contudo, garantida a prévia e ampla defesa em 
processo administrativo. 
9.2 - A inexecução, parcial ou total, do Contrato ou da Autorização de Fornecimento – AF, ensejará a 
suspensão ou a imposição da declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública 
e multa, de acordo com a gravidade da infração. 
9.3 - A multa será graduada de acordo com a gravidade da infração, nos seguintes limites máximos: 
I – 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de recusa do adjudicatário em assinar o Contrato 
ou a Autorização de Fornecimento – AF, dentro de 10 (dez) dias corridos, contados da data de sua 
convocação; 
II - 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do fornecimento 
não realizado; 
III - 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do fornecimento não realizado, por cada dia 
subsequente ao trigésimo dia.  
9.4 - O Município se reserva ao direito de descontar do pagamento devido ao Fornecedor o valor de qualquer 
multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condições estipuladas na Ata. 
9.5 - As multas previstas não têm caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá o Fornecedor da 
responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infrações cometidas. 
9.6 - Pelo não cumprimento das obrigações assumidas, o Fornecedor sujeitar-se-á às penalidades de 
impedimento temporário de licitar com a Administração Pública e de declaração de inidoneidade que poderão 
ser cumuladas com multa, sem prejuízo da rescisão da Ata e cancelamento do registro. 
9.7 - A recusa injustificada do Fornecedor em assinar a Ata de Registro, dentro do prazo previsto, 
caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se às penalidades cabíveis. 
9.8 - O Fornecedor se comprometerá a ressarcir ao Município o equivalente a todos os danos decorrentes de 
atraso, paralisação ou interrupção do fornecimento, exceto quando isto ocorrer por exigência do Município ou, 
ainda, por caso fortuito ou força maior, circunstâncias que deverão ser devidamente comunicadas ao 
Município no prazo de 24 (vinte e quatro) horas após a sua ocorrência. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E4A35AB2ED40E24487AFFC4B269DCB9

quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 
  

Página - 11 de 12 

 

9.9 - O Fornecedor manterá sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisão, direção e mão-de-obra 
para execução completa e eficiente do objeto deste instrumento; 
 
10. DA RESCISÃO CONTRATUAL 
10.1 - Constituem motivo de rescisão do Contrato, as hipóteses elencadas no Art. 78, da Lei nº 8.666/93. 
10.2 - Caso o Município não utilize a prerrogativa de rescindir o contrato, a seu exclusivo critério, poderá 
suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o Fornecedor cumpra integralmente 
a condição contratual infringida, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no Edital. 
10.3 - A rescisão poderá ser unilateral, amigável ou judicial, nos termos e condições previstas no Art. 79 da 
Lei n.º 8.666/93. 
10.4 - O Fornecedor reconhece os direitos do Município nos casos de rescisão previstos nos Arts. 77 a 80 da 
Lei n.º 8.666/93.  
 
11. DA COBRANÇA JUDICIAL 
11.1 - As importâncias devidas pelo Fornecedor serão cobradas através de processos de execução, 
ressalvada a cobrança direta, mediante retenção ou compensação de créditos, sempre que possível. 
 
12. DA FISCALIZAÇÃO 
12.1 - A fiscalização do objeto deste instrumento será exercida pela Secretaria de Administração.  
12.2 - Em caso de divergência entre a AF e a Nota Fiscal/Fatura ou entre os itens efetivamente entregues, o 
Fornecedor será notificado para sanar as divergências imediatamente, sendo a ocorrência comunicada a 
Secretaria Municipal de Administração para adoção das providências cabíveis.  
12.3 - A ação ou omissão, total ou parcial, da Fiscalização por parte do Município não eximirá o Fornecedor da 
total responsabilidade na execução deste fornecimento. 
 
13. DA VINCULAÇÃO AO EDITAL 
13.1. O Fornecedor se obriga a proceder o fornecimento dos itens, objeto deste instrumento na conformidade 
do constante no Edital, e que, com seus anexos, integra este termo, independentemente da transcrição, para 
todos os fins e efeitos legais. 
 
14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
14.1. O Município não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Fornecedor com terceiros, 
ainda que vinculados à execução do presente instrumento. 
 
15. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR 
15.1. O cancelamento será precedido de processo administrativo a ser examinado pelo órgão gerenciador, 
sendo que a decisão final deverá ser fundamentada. 
15.2. O registro do Fornecedor poderá ser cancelado, garantida prévia e ampla defesa em processo 
administrativo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento da notificação, quando: 
I – o Fornecedor não cumprir as exigências contidas no Edital, na Ata de Registro de Preços, Autorização de 
Fornecimento e Contrato; 
II - o Fornecedor, injustificadamente, deixar de firmar o contrato decorrente do Registro de Preços; 
III - o Fornecedor der causa à rescisão administrativa do contrato, decorrente do Registro de Preços, por um 
dos motivos elencados nos incisos I a VIII do art. 78 da Lei n.º 8.666/93. 
15.3. Os preços registrados poderão ser cancelados ou suspensos temporariamente nas seguintes hipóteses: 
I - quando se tornarem superiores aos praticados pelo mercado; 
II - por razões de interesse público, devidamente fundamentado. 
15.4. A comunicação do cancelamento do registro do Fornecedor, será feita por escrito, juntando-se o 
comprovante de recebimento nos autos que deram origem ao registro.  
15.5. No caso do Fornecedor encontrar-se em lugar ignorado, incerto ou inacessível, a comunicação será feita 
por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da data 
da publicação.  
15.6. O Fornecedor poderá pedir o cancelamento do preço registrado, mediante solicitação por escrito, desde 
que comprove estar definitiva ou temporariamente impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento 
convocatório que deu origem ao Registro de Preços. 
15.7. A solicitação do Fornecedor para cancelamento do Registro de Preços não o desobriga do Fornecimento 
dos itens até a decisão final do órgão gerenciador, a qual deverá ser prolatada no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, facultada ao Município a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório e na presente 
Ata. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E4A35AB2ED40E24487AFFC4B269DCB9

quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 
  

Página - 12 de 12 

 

15.8. Enquanto perdurar o cancelamento poderão ser realizadas novas licitações para a aquisição dos bens 
ou serviços constantes do Registro de Preços. 
 
16. DO FORO 
16.1. Fica eleito o foro da comarca de João Dourado, Estado da Bahia, para dirimir eventuais conflitos 
originados pela presente Ata e pelo futuro contrato, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que 
possa ser. 

 
 

Cafarnaum, 14 de dezembro de 2021. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 

 
 
 
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO 
 
 
 
IGOR RODRIGUES LOPES LTDA  
CNPJ Nº 39.579.234/0001-70 
CONTRATADA  

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1E4A35AB2ED40E24487AFFC4B269DCB9

quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Presencial

 

 
1 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 218/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2021/SRP 

 

No dia 20 de dezembro de 2021, de um lado o MUNICÍPIO DE CAFARNAUM, pessoa jurídica 

de direito interno, inscrito no CNPJ sob o nº 13.714.142/0001-62 com sede na Rua Djalma 

Rios, s/n – Centro – CEP - 44880-000, conjuntamente, por sua gestora, Prefeita em exercício 

Srª. Sueli Fernandes de Souza Novais, brasileira, maior, casada, portadora do RG sob nº 

264.221.745 SSP/BA, inscrita no CPF sob o n.º 413.902.535-20, doravante denominado 

Contratante em face da classificação das propostas apresentadas na respectiva licitação com a 

finalidade de selecionar propostas para o registro de preços para CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE KIT DE VIDEOMONITORAMENTO COM INSTALAÇÃO E 

CONFIGURAÇÃO FÍSICA E LÓGICA, PARA SEREM INSTALADOS NAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

CAFARNAUM/BA, por deliberação da Pregoeiro devidamente publicada e homologada no 

Diário Oficial do Município de CAFARNAUM do dia 20/12/2021 resolve registrar o(s) preço(s) 

da empresa classificada abaixo, respeitadas as disposições das Lei federal nº 10.520/2002, Lei 

federal nº 8.666/93, Lei Complementar nº 123/06, Decreto Municipal nº 248, de 10/04/2018 e 

alterações pertinentes e alterações pertinentes, consoante as cláusulas e condições do Edital 

Pregão Presencial nº 032/2021/SRP e seus anexos e nas propostas classificadas, partes 

integrantes deste instrumento, independente de transcrições, e mediante as cláusulas 

enunciadas a seguir 

 

FORNECEDOR 

 

1. CLECIA TELES DE SOUZA EIRELI, estabelecida na Rua Satélite, S/N, Centro, 

Mulungu do Morro/BA, CEP: 44.885-000. CNPJ Nº 11.706.038/0001-09, representada 

neste ato por sua representante legal, Sra. Clecia Teles de Sousa, brasileira, portador 

do CPF n° 015.254.675-81 e RG n° 09.517.946-12, conforme contrato social da 

empresa vencedora, para os seguintes itens:  

 

ITEM PRODUTO ESPECIFICAÇÕES QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

1 KIT 
VIDEOMONITORA

MENTO COM 
INSTALAÇÃO E 

CONFIGURAÇÃO, 
FÍSICA E LÓGICA. 

02 - Câmera de rede Bullet Varifocal de 

2 MP, com tecnologia darkfighter, 
tecnologia powerby-DarkFighte, 

Eficiente tecnologia de compressão 
H.265 +, tecnologia WDR real de 120 

dB, IP67, material metal, TCP/IP, ICMP, 
HTTP, FTP, DHCP, DNS, DDNS, RTP, 
RTSP, RTCP, NTP, UPnP, SMTP, 

IGMP, QoS, IPv6, UDP, Bonjour, 
SSL/TLS (HIKVISION).  

01 - NVR  IP  32 
canais,armazenamento e reprodução 

da câmera conectada em até 8 MP, 
Saída HDMI resolução 4K (3840 × 

2160), Formato compencação H.265 +, 
Entrada para 2 HDs com capacidade de 
até 6TB,32 Portas POE (HIKVISION). 

01 – HD 4TB SISTEMA DE 
VIDEOVIGILÂNCIA  SKYHAWK 

11 R$ 30.850,00 R$ 339.350,00 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF88DE1C22BDE758FFAF2D8F729E27D0



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 
2 

7200rpm (SEAGATE). 
14 - Camera Ip Bullet 2mp, 2,8mm, 

Resolução 1920 x 1080, Colorvu,  Ir ate 
40mt, tecnologia de compressão H.265 

+, tecnologia WDR real de 120 dB, 
nível de proteção: IP67. material 
metal,visualização simultânea ate 6 

canais, Protocolos: TCP/IP, ICMP, 
HTTP, FTP, DHCP, DNS, DDNS, RTP, 

RTSP, RTCP, NTP, UPnP, SMTP, 
IGMP, QoS, IPv6, UDP, Bonjour, 

SSL/TLS (HIKVISION). 
02 - Switch Poe, 9 portas, com PoE, 

porta RJ-45, 
Tipo de telecomunicação: Store and 

forward 
Capacidade de comutação: 1.8 Gbps 
(HIKVISION).                                                                                                           
16 - Fonte Bivolt Estabilizada 12V 2A 
Real.                                                                                             
500 - Metros de Cabo de rede, CAT6 
100% Cobre, Blindado, 4 Pares.                                                                                                            
45 - Conector RJ45                                                                                     

 

1 - OBJETO 

1.1. O objeto desta Ata é o registro dos preços classificados no Pregão Presencial nº 

032/2021/SRP, conforme especificações e condições constantes no Anexo I do mesmo 

instrumento, no qual estão contemplados o prazo de execução e a estimativa das quantidades a 

serem provavelmente adquiridas ou utilizadas pelas Secretarias Municipais de Educação e 

Assistência Social, nas medidas das suas necessidades e segundo a conveniência do Município de 

CAFARNAUM, e que a este termo integram, como se transcritas. 

 

1.2. O prazo de validade do Registro de Preços é de 12 (doze) meses, computadas neste, as 

eventuais prorrogações contados a partir da data da assinatura desta Ata, durante o qual os 

licitantes que tenham os seus preços registrados poderão ser convidados a firmar as contratações, 

observadas as condições fixadas no edital e nas normas pertinentes. 

 

1.2.1. Sendo o prazo de validade do Registro de Preço inferior a 12 (doze) meses, será admitida a 

prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços, para completar este prazo, sempre que as 

condições de contratação continuarem se mostrando vantajosas para a Administração). 

 

1.3. A(s) contratação(ões) derivadas do registro obedecerão às condições da minuta de contrato 

constante do Anexo III deste Instrumento, facultada a substituição, a critério da Administração, por 

instrumento equivalente, desde que presentes as condições do art. 62 da Lei Federal nº. 8.666/93. 

1.4. É vedada a subcontratação parcial do objeto, a associação da contratada com outrem, a 

cessão ou transferência, total ou parcial do contrato, bem como a fusão, cisão ou incorporação da 

contratada, não se responsabilizando o contratante por nenhum compromisso assumido por aquela 

com terceiros. 

 

1.5. Durante seu prazo de validade, as propostas selecionadas no registro de preços ficarão à 

disposição da Administração, para que efetue as contratações nas oportunidades e quantidades de 

que necessitar, até o limite estabelecido. 

 

1.6. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que 

deles poderão advir, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF88DE1C22BDE758FFAF2D8F729E27D0



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 
3 

relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro a preferência em igualdade de 

condições. 

 

1.7. O fornecedor ou prestador de serviços fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições 

constantes nesta Ata de Registro de Preço, os acréscimos ou supressões nos quantitativos 

registrados, limitados a 25% (vinte e cinco por cento)da quantidade licitada para cada item 

registrado. 

 

1.8. As supressões poderão ser superiores a 25%, desde que haja resultado de acordo entre os 

contratantes. 

 

2 - O PREÇO 

2.1. Os preços são fixos e irreajustáveis durante o transcurso do prazo de 12 meses da data de 

apresentação da proposta, após o que a concessão de reajustamento, será feita mediante a 

aplicação do INPC/IBGE. 

 

2.2. A revisão de preços registrados em Ata poderá ser realizada a pedido do beneficiário do 

registro, ou por iniciativa da Administração, nos termos do art. 12 do Decreto Municipal nº 183, de 

16/01/2013, em decorrência de fato que eleve os preços dos serviços ou bens registrados, ou de 

eventual redução daqueles praticados no mercado, devendo o órgão gerenciador da Ata promover 

as necessárias modificações, compondo novo quadro de preços e disponibilizando-o no site oficial. 

 

2.3. A alteração ou revisão de preços registrados em Ata não implica em revisão dos preços dos 

contratos decorrentes do respectivo Registro de Preços. 

 

2.4. O requerimento de revisão de preços deverá ser formulado pelo beneficiário do registro no 

prazo máximo de um ano a partir do fato que a ensejou, sob pena de decadência, em consonância 

com o art. 211 da Lei Federal nº 10.406/02. 

 

3 - DA CONTRATAÇÃO 

3.1. Como condição para celebração do contrato ou instrumento equivalente, o licitante deverá 

manter, durante todo o prazo de validade do Registro de Preços, todas as condições de habilitação 

exigidas na licitação, ficando esclarecido que, nos termos da legislação vigente, não serão 

contratados fornecedores ou prestadores de serviço que não estejam com documentação regular. 

 

3.2. O fornecedor será convocado para assinatura do contrato ou instrumento equivalente no prazo 

de até 05 (cinco) dias úteis, contado da data do recebimento da convocação. 

 

3.3. Na hipótese do fornecedor convocado não assinar o termo de contrato, ou não aceitar ou retirar 

o instrumento equivalente, no prazo e nas condições estabelecidas, a Administração poderá 

convocar os demais licitantes que tenham os seus preços registrados, obedecendo a ordem de 

classificação, e propor a contratação do  

 

3.4. Na hipótese dos demais licitantes não aceitarem a contratação pelos preços apresentados pelo 

primeiro colocado, a Administração poderá contratar os demais licitantes, respeitada a ordem de 

classificação, pelo preço por eles apresentados, desde que os mesmos sejam compatíveis com a 

média de mercado, o que deverá ser comprovado nos autos. 

 

3.5. A assinatura do contrato ou do instrumento equivalente deverá ser realizada pelo representante 

legal da empresa ou mandatário com poderes expressos. 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF88DE1C22BDE758FFAF2D8F729E27D0



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 
4 

3.6. Os contratos celebrados em decorrência do Registro de Preços estão sujeitos às regras 

previstas na Lei Federal nº 8.666/93, inclusive quanto aos prazos de vigência. 

 

3.7. A contratada ficará obrigada a aceitar nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou 

supressões que se fizerem no objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) da quantidade licitada 

para cada item registrado 

 

3.8. As supressões poderão ser superiores a 25%, desde que haja resultado de acordo entre os 

contratantes. 

 

4. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

4.1. Os pagamentos devidos à Contratada serão efetuados através de ordem bancária ou crédito 

em conta corrente, até o 30º (trigésimo) dia, contado da data da apresentação da fatura, após 

concluído o recebimento definitivo, em consonância com o disposto no art. 5º e art. 40 da Lei 

Federal nº 8.666/93. 

 

4.2. A(s) nota(s) fiscal(is)/fatura(s) somente deverá(ão) ser apresentada(s) para pagamento após a 

conclusão da etapa do recebimento definitivo, indicativo da satisfação pela Contratada de todas as 

obrigações pertinentes ao objeto contratado. 

 

4.3. Ainda que a nota fiscal/fatura seja apresentada antes do prazo definido para recebimento 

definitivo, o prazo para pagamento somente fluirá após o efetivo atesto do recebimento definitivo. 

 

4.4. O CONTRATANTE descontará da fatura mensal o valor correspondente às faltas ou atrasos no 

cumprimento da obrigação, com base no valor do preço vigente. 

 

5.5. A(s) nota(s) fiscal(is)/fatura(s) deverá(ao) estar acompanhadas da documentação probatória 

pertinente, relativa ao recolhimento dos impostos relacionados com a obrigação. 

 

4.6. Em havendo alguma pendência impeditiva do pagamento, a exemplo de erro na apresentação 

da nota fiscal/fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que 

impeça a liquidação da despesa, como obrigações financeiras pendentes, decorrentes de 

penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada 

providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a 

comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante. 

 

4.7. As situações previstas na legislação específica sujeitar-se-ão à emissão de nota fiscal 

eletrônica. 

 

4.8. A atualização monetária dos pagamentos devidos pela Administração, em caso de mora, será 

calculada considerando a data do vencimento da obrigação e do seu efetivo pagamento, de acordo 

com a variação do INPC do IBGE pro rata tempore. 

 

4.9. Nas compras para entrega imediata, assim entendidas aquelas com prazo de entrega até 30 

(trinta) dias contados da data da celebração do ajuste, será dispensada a atualização financeira 

correspondente ao período compreendido entre as datas do adimplemento e a prevista para o 

pagamento, desde que não superior a quinze dias, em conformidade com o § 4º.  do art. 40 da Lei 

Federal nº 8.666/93. 

 

5 - A MANUTENÇÃO DAS CONDIÇÕES DA PROPOSTA – REAJUSTAMENTO E REVISÃO 

5.1. Esta Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições previstas 

no art. 143 da Lei Federal nº 8.666/93. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF88DE1C22BDE758FFAF2D8F729E27D0



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 
5 

 

5.2. A revisão de preços registrados em Ata poderá ser realizada a pedido do beneficiário do 

registro, ou por iniciativa do Município de CAFARNAUM, em decorrência de eventual redução 

daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve os preços dos bens registrados, devendo o 

órgão gerenciador da Ata promover as necessárias modificações, compondo novo quadro de 

preços e disponibilizando-o no site oficial. 

 

5.3. Quando o preço registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao praticado no 

mercado o órgão gerenciador deverá: 

a) convocar o fornecedor visando a negociação para a redução de preços e sua adequação ao 

praticado pelo mercado; 

b) liberar o fornecedor do compromisso assumido, na hipótese em que resultar frustrada a 

negociação;  

c) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação. 

 

5.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, 

mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão 

gerenciador poderá: 

a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, se confirmado a 

veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, na hipótese da comunicação ocorrer antes 

do pedido de fornecimento; 

b) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação. 

 

5.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à suspensão do 

item da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação 

mais vantajosa. 

 

5.6. Os preços registrados, quando sujeitos a controle oficial, poderão ser revistos nos termos e 

prazos fixados pelo órgão controlador. 

 

5.7.A revisão de preços registrados em Ata não implica em revisão dos preços dos contratos 

decorrentes de respectiva licitação, a qual dependerá de requerimento formal do contratado e de 

comprovação do impacto que gerou o eventual desequilíbrio econômico - financeiro. 

 

5.8. Em nenhuma hipótese serão registrados preços que se apresentem superiores aos de 

mercado. 

 

6 - DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO E RECEBIMENTO DO OBJETO 

6.1. Competirá ao Contratante e ao Órgão Gerenciador do Registro de Preços proceder ao 

acompanhamento da execução do contrato, ficando esclarecido que a ação ou omissão, total ou 

parcial, da fiscalização do Contratante não eximirá à Contratada de total responsabilidade na 

execução do contrato. 

 

6.1.1. Competirá ao Contratante do Registro de Preços: 

a) anotar, em registro próprio, as ocorrências relativas à execução do contrato, determinando as 

providências necessárias à correção das falhas ou defeitos observados; 

b) dar imediata ciência a seus superiores e ao órgão central de controle, acompanhamento e 

avaliação financeira de contratos e convênios, dos incidentes e ocorrências da execução que 

possam acarretar a imposição de sanções ou a rescisão contratual; 

c) adotar, junto a terceiros, as providências necessárias para a regularidade da execução do 

contrato; 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF88DE1C22BDE758FFAF2D8F729E27D0



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 
6 

d) promover, com a presença da contratada, a verificação da execução já realizada, emitindo a 

competente habilitação para o recebimento de pagamentos; 

e) cumprir as diretrizes traçadas pelo órgão central de controle, acompanhamento e avaliação 

financeira de contratos e convênios; 

f) fiscalizar a obrigação da contratada de manter, durante toda a execução do contrato, em 

compatibilidade com as obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas 

na licitação, bem como o regular cumprimento das obrigações trabalhistas e previdenciárias; 

g)- ordenar a imediata retirada, de suas dependências, de empregados da contratada, cuja 

permanência seja inconveniente ou que venha embaraçar ou dificultar a ação fiscalizadora, 

correndo, por exclusiva conta da contratada, quaisquer ônus decorrentes das leis trabalhistas e 

previdenciárias, bem como qualquer outra que tal fato imponha; 

h) solicitar da Contratada, a qualquer tempo, a apresentação de documentos relacionados com a 

execução do contrato. 

 

6.2 O recebimento do objeto se dará segundo o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/93, 

sendo certo que esgotado o prazo de vencimento do recebimento provisório sem qualquer 

manifestação do órgão ou entidade contratante, considerar-se-á definitivamente aceito pela 

Administração o objeto contratado, para todos os efeitos, salvo justificativa escrita fundamentada. 

 

6.3.O contratante rejeitará, no todo ou em parte, qualquer proposição de fornecimento em 

desacordo com as especificações do objeto da licitação. 

 

6.4. O fornecedor se comprometerá a atender com presteza às reclamações sobre a qualidade e 

pontualidade do fornecimento, providenciando sua imediata correção, sem ônus para o Município 

de CAFARNAUM. 

 

6.5. Em caso de divergência entre a Nota de Empenho e a Nota Fiscal/Fatura ou entre os produtos 

efetivamente entregues, o Fornecedor será notificado para retirá-los imediatamente, sendo a 

ocorrência comunicada a Controladoria do Município, para adoção das providências cabíveis. 

 

7 - DAS PENALIDADES 

7.1. Constituem ilícitos administrativos as condutas previstas nos arts. 90, 92, 94, 95 e 96 da Lei 

Federal nº 8.666/93, sujeitando-se os infratores às cominações legais, especialmente as definidas 

no art. 87 do mesmo diploma, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo. 

 

7.2. A inexecução contratual, inclusive por atraso injustificado na execução do contrato, sujeitará o 

contratado à multa de mora, que será graduada de acordo com a gravidade da infração, obedecidos 

os seguintes limites máximos: 

a) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da obrigação, 

inclusive no de recusa do adjudicatário em firmar o contrato, dentro de 10 (dez) dias contados da 

data de sua convocação;  

b) 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do 

fornecimento ou serviço não realizado; 

c) 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do fornecimento ou serviço não realizado, 

por cada dia subsequente ao trigésimo. 

 

7.2.1. A multa a que se refere este item não impede que a Administração rescinda unilateralmente o 

contrato e aplique as demais sanções previstas na lei. 

 

7.2.2. A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da garantia do 

contratado faltoso. 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF88DE1C22BDE758FFAF2D8F729E27D0



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 
7 

7.2.3. Se o valor da multa exceder ao da garantia prestada, além da perda desta, a contratada 

responderá pela sua diferença, que será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela 

Administração ou, ainda, se for o caso, cobrada judicialmente. 

 

7.2.4. Não tendo sido prestada garantia, à Administração se reserva o direito de descontar 

diretamente do pagamento devido à contratada o valor de qualquer multa porventura imposta. 

 

7.2.5. As multas previstas neste item não têm caráter compensatório e o seu pagamento não 

eximirá a contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infrações cometidas. 

 

7.3. Serão punidos com a pena de suspensão temporária do direito de cadastrar e licitar e 

impedimento de contratar com a Administração os que incorrerem nos ilícitos previstos no art. 7º. da 

Lei Federal nº 10.520/02 e art. 88, inciso I da Lei nº 8.666/93. 

 

7.4. Serão punidos com a pena de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a 

Administração, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja 

promovida a reabilitação perante a autoridade competente para aplicar a punição, os que incorram 

nos ilícitos previstos nos incisos II e III do art. 88, art. 92 e Parágrafo Único, art. 93 e art. 96 da Lei 

nº 8.666/93. 

 

7.5. Para a aplicação das penalidades previstas serão levados em conta a natureza e a gravidade 

da falta, os prejuízos dela advindos para a Administração Pública e a reincidência na prática do ato. 

 

7.6. O registro de preço do fornecedor ou do prestador de serviços poderá ser cancelado, sem 

prejuízo das sanções previstas na Lei Federal nº 8.666/93, garantida prévia e ampla defesa, no 

prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data do recebimento da notificação, quando: 

 

a) não forem cumpridas as exigências contidas no Edital ou na Ata de Registro de Preços; 

 

b) injustificadamente, o fornecedor ou prestador de serviço deixar de firmar o contrato decorrente do 

Registro de Preços; 

 

c) o fornecedor ou prestador de serviço der causa à rescisão administrativa de contrato, decorrente 

do Registro de Preços, por um dos motivos elencados nos incisos de III a XII do art. 78 da Lei nº 

8.666/93. 

 

8 - DA RESCISÃO 

8.1. A inexecução, total ou parcial do contrato ensejará a sua rescisão, com as consequências 

contratuais e as previstas na Lei Federal nº 8.666/93. 

 

8.2. A rescisão poderá ser determinada por ato unilateral e escrito do contratante nos casos 

enumerados nos incisos I a XV, XX e XXI do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

8.3. Quando a rescisão ocorrer com base nos incisos I e XVI a XX do art. 78 da Lei Federal nº 

8.666/93., sem que haja culpa da contratada, será esta ressarcido dos prejuízos regularmente 

comprovados que houver sofrido, na forma do art. 79 do mesmo diploma. 

 

8.4. Em consonância com o art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93, o registro poderá ser cancelado por 

inidoneidade superveniente ou comportamento irregular do beneficiário, ou, ainda, no caso de 

substancial alteração das condições do mercado. 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF88DE1C22BDE758FFAF2D8F729E27D0



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 
8 

8.5. Os preços registrados poderão ser suspensos temporariamente ou cancelados pela 

Administração quando se tornarem superiores aos praticados no mercado; b)- por razões de 

interesse público, devidamente fundamentadas. 

 

8.5.1. A comunicação do cancelamento do preço registrado do fornecedor ou prestador de serviços, 

nas hipóteses previstas neste item será feita por escrito, juntando-se o comprovante nos autos que 

deram origem ao Registro de Preços. 

 

8.5.2. Antes da suspensão ou cancelamento, a Administração poderá proceder à negociação com o 

fornecedor ou prestador de serviços, visando à revisão para a redução do preço registrado a fim de 

compatibilizá-lo com os praticados no mercado. 

 

8.5.3. No caso de ser ignorado ou incerto o endereço do fornecedor ou prestador de serviço, a 

comunicação será feita mediante publicação no Diário Oficial do Município, considerando cancelado 

o preço registrado a partir da data da publicação. 

 

8.6. O fornecedor ou o prestador de serviços poderá solicitar o cancelamento do preço registrado, 

mediante justificativa escrita, por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pela 

Administração, que comprove a impossibilidade temporária ou definitiva de cumprir as exigências 

deste instrumento convocatório. 

 

8.7. A Contratante não poderá suspender o fornecimento enquanto estiver aguardando 

pronunciamento ou decisão sobre reajustamento ou revisão sob pena de lhe ser imputada 

multa de 2% (dois por cento) do valor estimado do fornecimento, sem prejuízo da aplicação 

de outras penalidades administrativas e/ou judiciais. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA – VINCULAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO 

Integra a presente Ata, como se nele estivessem transcritas, as cláusulas e condições 

estabelecidas no processo licitatório referido no preâmbulo constante do Edital e nos seus anexos. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - FORO 

As partes elegem o Foro da Cidade de Morro Do Chapéu, Estado da Bahia, que prevalecerá sobre 

qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente 

contrato. 

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual 

teor e forma na presença das testemunhas que subscrevem, depois de lido e achado conforme. 

 

 

CAFARNAUM, 20 de dezembro de 2021.  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 

Prefeita Municipal 

 

 

 

CLECIA TELES DE SOUZA EIRELI 

CPF n° 015.254.675-81 e RG n° 09.517.946-12 

Contratado 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF88DE1C22BDE758FFAF2D8F729E27D0



quinta-feira, 13 de janeiro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01599 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

 
9 

 

 

 

TESTEMUNHAS: 
1._______________________________ 

 

RG. ___________________ SSP/_____ 

2. ______________________________ 

 

RG. ___________________ SSP/_____ 

 
 
 
 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF88DE1C22BDE758FFAF2D8F729E27D0


		2022-01-13T11:33:52-0300




